INDICAÇÃO Nº
1569
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes para sejam adotadas providências visando a aquisição de um aparelho de Raios X para o Hospital São Vicente, no Município de Gália.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Gália, na pessoa da vereadora Nair Mourão Esteves, encaminhou ofício chamando atenção para a difícil situação do Hospital São Vicente, naquela cidade, único hospital para atender à população de Gália.

Esse hospital é mantido por doações da comunidade, convênios com o Sistema Único de Saúde e subsídios da Prefeitura de Gália, recursos esses insuficientes para garantir o bom desempenho da assistência à população, em que pese todo o esforço do corpo clínico e de funcionários. Um exemplo dessa situação é a recente quebra do único equipamento de raios X existente.

Há necessidade de repor esse aparelho, o que não é possível para a comunidade carente de Gália, e mesmo seu conserto ficaria fora do alcance, uma vez que demandaria cerca de R$ 6.000,00.

Sendo assim, tratando-se de um pedido da população, encaminho essa demanda ao Sr. Governador para que, através dos órgãos competentes, atenda esta reivindicação da comunidade de Gália.

Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 587560 100805 1133